十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2024 年 9 月 20 日，公司收到武汉国翼回天产业投资基金合伙企业(有限合伙)（以下简称“国翼回天基金”）退

回的出资款人民币 28,282,828.28 元。因国翼回天基金投资期已结束，根据基金《合伙协议》约定，结合基金实际运营

情况，经基金 2024 年第二次临时合伙人大会会议决议，对基金剩余未投资本金在扣除基金运营费用后进行分配。本次基

金分配金额为 7,000 万元，基金管理人作为普通合伙人不参与此次分配。本次分配后，公司对国翼回天基金出资额由人

民币 100,000,000 元变更为 71,717,171.72 元。

2、公司于 2023 年 8 月 15 日召开第九届董事会第十五次会议、第九届监事会第十三次会议，审议通过了《关于在越

南投资建设光伏背板项目的议案》，同意通过下属全资子公司回天荣盛（香港）有限公司在越南设立全资子公司并投资

建设年产 2600 万平米光伏背板项目（以下简称“该项目”）。2023 年 12 月 7 日，公司全资子公司荣盛新材（越南）有

限公司在越南海阳省完成企业登记，为该项目实施主体。2024 年 3 月 28 日，荣盛新材（越南）有限公司正式开业，该

项目已完成首批丝印设备（网格背板印刷）安装调试、透明网格背板产品试产。具体内容详见公司于 2023 年 8 月 15 日、

2023 年 12 月 11 日及 2024 年 3 月 28 日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于在越南投资建设光伏背板项

目的公告》（2023-68）、《关于在越南投资建设光伏背板项目的进展公告》（2023-99）、《关于在越南投资建设光伏

背板项目的进展公告》（2024-16）。

www.cninfo.com.cn

湖北回天新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

84

越南荣盛开业后，在报告期内快速取得了人民币 10,850.69 万元收入，但 2024 年四季度随着美国对东南亚四国光伏

组件双反政策执行，该项目预期效益受到直接影响，存在较大不确定性。报告期末，公司对越南荣盛主要产线设备进行

了减值测试，根据测算结果，计提固定资产减值准备 1,389.16 万元，最终越南荣盛经审计的净利润为 788.37 万元。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖北回天新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

85

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
14,999,799 2.68%   14,999,799 2.68%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 14,999,799 2.68%   14,999,799 2.68%

其中：境内法

人持股

境内自然人持

股
14,999,799 2.68%   14,999,799 2.68%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股

份
544,419,969 97.32%   4,377 4,377 544,424,346 97.32%

1、人民币普通股 544,419,969 97.32%   4,377 4,377 544,424,346 97.32%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 559,419,768 100.00%   4,377 4,377 559,424,145 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内共有面值总额为 6.75 万元的“回天转债”转换成公司普通股股票，累计转股股数为 4,377 股。截至报告

期末，公司总股本增至 559,424,145 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年 1 月 6 日，公司 2022年第一次临时股东大会审议通过《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券方案的

议案》等议案。

湖北回天新材料股份有限公司 2024 年年度报告全文

86

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

1、报告期内，公司以集中竞价交易方式累计回购公司股份 10,615,930 股，会引起基本每股收益和稀释每股收益增

加，归属于公司普通股股东的每股净资产下降。

2、报告期内，公司可转债累计转股 4,377 股，会引起基本每股收益和稀释每股收益下降，归属于公司普通股股东的

每股净资产下降。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

□适用 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明